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PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL

12 januari 200512 janvier 2005

tot wijziging van de artikelen 190 en 195
van het Wetboek van met het zegel

gelijkgestelde taksen, wat het bedrag betreft
van de belasting voor aanplakking en

de betaling ervan

(ingediend door de heren Alain Mathot,
Karel Pinxten en François-Xavier de Donnea

en mevrouw Anne-Marie Baeke)

modifiant les articles 190 et 195
du Code des taxes assimilées au timbre en

ce qui concerne le montant de la taxe
d’affichage ainsi que le payement

de celle-ci

(déposée par MM. Alain Mathot,
Karel Pinxten et François-Xavier de Donnea

et Mme Anne-Marie Baeke)

La simplification apportée par la loi du 22 avril
2003 concernant la modernisation de la taxe d’affi-
chage et des modes de paiement du droit de timbre
a eu pour effet, non désiré, d’entraîner une augmen-
tation des taux, amplifiée encore par les taxes com-
plémentaires que lèvent les communes sur les mê-
mes prestations. Les auteurs proposent donc
d’atténuer l’impact de cette augmentation en intro-
duisant un troisième taux.

Enfin, ils proposent également de supprimer la
responsabilité solidaire frappant à la fois celui pour
le compte de qui l’affichage intervient et l’entreprise
d’affichage.

De vereenvoudiging die werd beoogd met de wet
van 22 april 2003 tot modernisering van de belasting
voor aanplakking en de betalingswijzen van het zegel-
recht, heeft tot - ongewenst - gevolg gehad dat de
tarieven zijn gestegen. Die stijging werd nog in de
hand gewerkt doordat de gemeenten bijkomende tak-
sen zijn gaan heffen op dezelfde prestaties. Bijge-
volg stellen de indieners voor de weerslag van die
stijging te milderen door een derde tarief in te voe-
ren.

Tot slot wensen zij ook een einde te maken aan
het feit dat de belasting hoofdelijk verschuldigd is
door zowel de opdrachtgever van de aanplakking als
de onderneming die de aanplakking verricht.

RÉSUMÉ SAMENVATTING
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Op elke voor het publiek zichtbare aanplakking wordt
een «aanplakkingstaks» geheven die met fiscale ze-
gels wordt betaald. Teneinde de procedure te vereen-
voudigen heeft de wetgever op 22 april 2003 een wet
aangenomen «tot modernisering van de belasting voor
aanplakking en de betalingswijzen van het zegelrecht»
(Belgisch Staatsblad van 13 mei 2003).

De modernisering van die belasting behelsde in een
eerste fase een vereenvoudiging van de wet. Vóór de
wetswijziging van 2003 waren er immers verschillende
tarieven gangbaar, afhankelijk van het feit of de affi-
ches al dan niet duurzaam waren. Als duurzaamheids-
criterium hanteerde de wet het type van affiches (zo
werd een door (plexi)glas beschutte affiche als duur-
zamer beschouwd dan een onbeschermde affiche, met
als gevolg dat ze zwaarder moest worden belast). De
beoogde vereenvoudiging werd in zekere zin verwe-
zenlijkt, met name doordat de wetgever het
duurzaamheidscriterium verving door een tarief dat
varieert naar gelang van de oppervlakte van de affi-
che.

De wetgever wilde niet dat die vereenvoudiging tot
een belastingverhoging zou leiden. Toch kunnen we er
niet omheen dat de tarieven zijn gestegen van 0,07
euro tot 0,50 euro voor de affiches van klein formaat
en van 0,42 euro tot 0,50 euro voor de affiches van
groot formaat. Voorts werd geen rekening gehouden
met de weerslag van de gemeentebelastingen. Er werd
namelijk voorbijgegaan aan het feit dat die federale be-
lasting maar een gedeelte vormt van de belastingen
die verschuldigd zijn op de publicitaire aanplakkingen
en voorzieningen: de gewestelijke, provinciale en ge-
meentelijke overheden heffen immers ook steeds ho-
gere belastingen op dergelijke aanplakkingen. In som-
mige gemeenten bedragen die belastingen een veelvoud
van de federale belasting (x 10 tot x 35). Bovendien
blijkt overduidelijk uit de cijfervooruitzichten van de
affichagebedrijven dat de federale belasting een ern-
stige bedreiging vormt voor een hele activiteitensector
(zowel bedrijven die actief zijn op het stuk van affichage
of drukwerk, als tussenschakels en onderaannemers).

Daarom stellen de indieners voor artikel 190 van
het Wetboek van met het zegel gelijkgestelde taksen
te wijzigen. Met name is het de bedoeling de formaat-
gebonden tarieven van de op aanplakkingen geheven
belasting aan te passen zoals hieronder aangegeven:

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Toute affiche exposée au regard du public est gre-
vée d’une taxe d’affichage payée sous la forme de tim-
bres fiscaux. Dans un souci de simplification, le légis-
lateur a élaboré la loi du 22 avril 2003 (Moniteur belge
du 13 mai 2003) avec pour objectif la modernisation de
la taxe d’affichage et des modes de paiement du droit
de timbre.

La modernisation de cette taxe consistait dans un
premier temps en une simplification de la loi. En effet,
avant la modification par la  loi de 2003, différents taux
étaient applicables en fonction notamment du carac-
tère durable ou non de l’affichage. Pour estimer le ca-
ractère durable, la loi se basait sur le type d’affichage
(une affiche protégée par un verre devait, par exemple,
résister plus longtemps qu’une affiche non protégée et
dès lors devait être taxée à un taux plus important).
L’objectif de simplification a été atteint en ce que le
législateur a abandonné le critère de durabilité pour
celui d’un taux variant en fonction de la superficie de
l’affiche.

Pour le législateur, cette simplification ne devait pas
mener à une augmentation de la taxe. Néanmoins, force
est de constater que les taux ont augmenté de 0,07
euros à 0,50 euros pour les affiches de petit format et
de 0,42 euros à 0,50 euros pour les affiches de grand
format. Par ailleurs, on n’a pas davantage mesuré l’im-
pact sur les taxes communales. En effet, il a été ignoré
que cette taxe fédérale n’est qu’une partie des taxes à
payer sur l’affichage publicitaire ou sur les dispositifs
publicitaires: les autorités régionales, provinciales et
communales appliquant également des taux de taxa-
tion de plus en plus importants. Certaines communes
pratiquent le coefficient multiplicateur de la taxe fédé-
rale, ce coefficient variant entre 10 et 35. On aura, par
ailleurs, égard aux prévisions chiffrées des entrepri-
ses d’affichage qui démontrent à suffisance que l’im-
pact financier de la taxe fédérale met sérieusement en
péril tout un secteur d’activité (affichage, impression,
intermédiaires et sous-traitants).

Les auteurs proposent donc de modifier l’article 190
du Code des taxes assimilées au timbre quant à la
définition des taux à appliquer selon les formats de
l’affiche comme suit:
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– 0,10 euro per affiche, wanneer de oppervlakte er-
van kleiner is dan 1 m²;

– 0,50 euro per m² of per breuk van een m², wan-
neer de oppervlakte van de affiche varieert van 1 m²
tot net geen 2 m²;

– 0,075 euro per m² of per breuk van een m², wan-
neer de oppervlakte van de affiche gelijk is aan of gro-
ter is dan 2 m².

Ook onder invloed van de modernisering van de
betalingsmiddelen heeft de wetswijzigingen van 2003
gevolgen gehad die de wetgever niet had bedoeld. Over-
eenkomstig het bij de wet van 2003 gewijzigde artikel
195 zijn de belasting en de boete immers hoofdelijk
verschuldigd door de persoon die er belang bij heeft
dat de affiche wordt aangebracht en degene die voor
de aanplakking zorgt. De aanplakker kan evenwel on-
mogelijk nagaan of de affiche naar behoren van fiscale
zegels is voorzien vooraleer ze wordt aangebracht.
Daarom stellen de indieners voor om de aansprakelijk-
heid terzake van de aanplakker, op zijn minst subsidi-
air te maken ten opzichte van de aansprakelijkheid van
de persoon voor wie de aanplakking plaatsvindt.

– 0,10 euros par affiche, lorsque la superficie est
inférieure à 1m²;

– 0,50 euros par m² ou par fraction de m², lorsque la
superficie de l’affiche est comprise entre 1 m² et stric-
tement inférieure à 2 m²;

– 0,075 euros par m² ou fraction de m² pour les
affiches dont la superficie est supérieure ou égale à
2 m².

La modernisation des moyens de paiement a égale-
ment entraîné des effets non désirés par le législateur.
En vertu de l’article 195 de la loi de 2003 sont considé-
rés comme débiteurs solidairement responsables la
personne au profit de laquelle l’affichage a lieu et l’en-
trepreneur d’affichage. Or, dans la mesure où il est
impossible pour l’afficheur de contrôler si l’affiche est
dûment timbrée avant d’être apposée, les auteurs pro-
posent, à tout le moins, d’instaurer un principe de
subsidiarité de la responsabilité de l’afficheur par rap-
port celle de la personne au profit de laquelle l’affi-
chage a lieu.

Alain MATHOT (PS)
Karel PINXTEN (VLD)
François-Xavier DE DONNEA (MR)
Anne-Marie BAEKE (sp.a-spirit)
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel 190 van het Wetboek van met het zegel
gelijkgestelde taksen, vervangen door de wet van
22 april 2003, worden de volgende wijzigingen aange-
bracht:

1) het 2° wordt vervangen door wat volgt:

«2° 0,50 euro per vierkante meter of per breuk van
een vierkante meter, wanneer de oppervlakte van de
plakbrief gelijk is aan of groter is dan 1 vierkante me-
ter en kleiner dan 2 vierkante meter;»;

2) er wordt een 3° toegevoegd, luidende:

«3° 0,075 euro per vierkante meter of per breuk van
een vierkante meter, wanneer de oppervlakte van de
affiche gelijk is aan of groter is dan 2 vierkante me-
ter.».

Art. 3

Artikel 195, eerste lid, van hetzelfde Wetboek, ver-
vangen bij de wet van 22 april 2003, wordt vervangen
door de volgende bepaling:

«Wanneer de persoon voor wie de aanplakking
plaatsvindt bekend is en zijn woonplaats heeft in Bel-
gië, kan het affichagebedrijf niet worden vervolgd.».

25 november 2004

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à  l’article 78
de la Constitution.

Art. 2

A l’article 190 du Code des taxes assimilées au tim-
bre, remplacé par la loi du 22 avril 2003 sont appor-
tées les modifications suivantes:

1/ Le point 2° est remplacé comme suit:

«2° 0,50 EUR par mètre carré ou par fraction de
mètre carré, lorsque la superficie de l’affiche est égale
ou supérieure à 1 mètre carré et inférieure à 2 mètres
carrés ;»;

2/ Il est ajouté un point 3°, rédigé comme suit:

«3° 0,075 EUR par mètre carré ou par fraction de
mètre carré, lorsque la superficie de l’affiche est égale
ou supérieure à 2 mètres carrés.».

Art. 3

L’article 195, alinéa 1er, du même Code, remplacé
par la loi du 22 avril 2003, est remplacé par la disposi-
tion suivante:

«Lorsque la personne au profit de laquelle l’affichage
a lieu est connue et domicilée en Belgique, l’entrepre-
neur d’affichage ne peut être poursuivi.».

25 novembre 2004

Alain MATHOT (PS)
Karel PINXTEN (VLD)
François-Xavier DE DONNEA (MR)
Anne-Marie BAEKE (sp.a-spirit)
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TEXTE DE BASE

Code des taxes assimilées au timbre

Titre XIV. Taxe d’affichage

Art. 190

[Le montant de la taxe est fixé à:

1° 0,10 EUR par affiche, lorsque la superficie de
l’affiche est inférieure à 1 mètre carré;

2° 0,50 EUR par mètre carré ou par fraction de mè-
tre carré, lorsque la superficie de l’affiche est égale ou
supérieure à 1 mètre carré.]

Art. 195

[La taxe et l’amende sont dues solidairement:

1° par la personne au profit de laquelle l’affichage a
lieu;

2° par l’entrepreneur d’affichage.

   Tout affichage effectué ou maintenu avant le paie-
ment de la taxe est puni d’une amende égale à cinq
fois la taxe éludée, sans qu’elle puisse être inférieure à
25 EUR.

Les affiches apposées en contravention peuvent être
saisies ou détruites.]

TEXTE DE BASE ADAPTÉ À LA PROPOSITION

Code des taxes assimilées au timbre

Titre XIV. Taxe d’affichage

Art. 190

[Le montant de la taxe est fixé à:

1° 0,10 EUR par affiche, lorsque la superficie de
l’affiche est inférieure à 1 mètre carré;

2° 0,50 EUR par mètre carré ou par fraction de
mètre carré, lorsque la superficie de l’affiche est
égale ou supérieure à 1 mètre carré et inférieure à
2 mètres carrés;

3° 0,075 EUR par mètre carré ou par fraction de
mètre carré, lorsque la superficie de l’affiche est
égale ou supérieure à 2 mètres carrés.]

Art. 195

Lorsque la personne au profit de laquelle l’affi-
chage a lieu est connue et domicilée en Belgique,
l’entrepreneur d’affichage ne peut être poursuivi.3

Tout affichage effectué ou maintenu avant le paie-
ment de la taxe est puni d’une amende égale à cinq
fois la taxe éludée, sans qu’elle puisse être inférieure à
25 EUR.

Les affiches apposées en contravention peuvent être
saisies ou détruites.]

1 Art. 2
2 Art. 2
3 Art. 3
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BASISTEKST

Wetboek van de met het zegel gelijkgestelde taksen

Titel XIV. Belasting voor aanplakking

Art. 190

 [Het bedrag van de taks bedraagt:

1° 0,10 EUR per plakbrief wanneer de oppervlakte
van de plakbrief kleiner is dan 1 vierkante meter;

2° 0,50 EUR per vierkante meter of breuk van vier-
kante meter wanneer de oppervlakte van de plakbrief
gelijk is aan of groter is dan 1 vierkante meter.]

Art. 195

[De belasting en de boete zijn hoofdelijk verschul-
digd:

1° door de persoon die er belang bij heeft dat de
plakbrief wordt aangebracht;

2° door de ondernemer van aanplakking.

   Elke aanplakking gedaan of behouden vóór de beta-
ling van de belasting wordt gestraft met een boete ge-
lijk aan vijfmaal de ontdoken belasting, zonder dat zij
minder dan 25 EUR mag bedragen.

De onrechtmatig aangeplakte plakbrieven kunnen in
beslag worden genomen of vernietigd.]

BASISTEKST AANGEPAST AAN HET VOORSTEL

Wetboek van de met het zegel gelijkgestelde taksen

Titel XIV. Belasting voor aanplakking

Art. 190

 [Het bedrag van de taks bedraagt:

1° 0,10 EUR per plakbrief wanneer de oppervlakte
van de plakbrief kleiner is dan 1 vierkante meter;

2° 0,50 euro per vierkante meter of per breuk van
een vierkante meter, wanneer de oppervlakte van
de plakbrief gelijk is aan of groter is dan 1 vier-
kante meter en kleiner dan 2 vierkante meter1;

3° 0,075 euro per vierkante meter of per breuk
van een vierkante meter, wanneer de oppervlakte
van de affiche gelijk is aan of groter is dan 2 vier-
kante meter.2

Art. 195

Wanneer de persoon voor wie de aanplakking
plaatsvindt bekend is en zijn woonplaats heeft in
België, kan het affichagebedrijf niet worden ver-
volgd.3

Elke aanplakking gedaan of behouden vóór de beta-
ling van de belasting wordt gestraft met een boete ge-
lijk aan vijfmaal de ontdoken belasting, zonder dat zij
minder dan 25 EUR mag bedragen.

De onrechtmatig aangeplakte plakbrieven kunnen in
beslag worden genomen of vernietigd.]

1 Art. 2
2 Art. 2
3 Art. 3
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